
L　衛生・環境

８３　医療施設概況及び医療従事者数（奥州保健所管内）

平成 26 年

27 年

28 年

29 年

30 年

平成 26 年

27 年

28 年

29 年

30 年

注1）病院の従事者数は、平成29年以降、一般診療所及び歯科診療所と同様に３年毎の調査に変更。

注2）従業者数の「医師・非常勤」「歯科医師・非常勤」については、常勤換算している。

資料：岩手県統計年鑑

８４　病院利用状況 （単位：人）

資料：市医療局経営管理課、岩手県医療局

８５　死因別死亡者数

資料：市健康こども部健康増進課

平成30年度 1,695 1 390 13 281

　　30年度

215 122

150,739 24,946 42,955

4

1,620 1 426 20 270

39,767

9

139,174 19,913

7

脳血管
疾患

平成27年度

平成28年度

55,649

95,721

419.6

26,793 64,353 12,479 51,111 101,524

99,089 140,500 27,824

143,897101,424

入　院

- -

49,080

13,764

11,790

平成28年度

　　29年度

　　２年度

-

89.0

93.0 11.6 314.6

24,371

市　立　病　院

103 216 -

年

県　立　病　院

胆沢病院 江刺病院

病　　　　　床　　　　　数

施設数

病　　　　　　　　　　院

歯科診療所

100

167

-103

98

148

801.2

24

年
（続き）

362.1

57

274

年　度

9

1,611

1,309

施設数
一　般

外　来 入　院 外　来

-

-

-

精　神 結　核

24 4

275

看護師
准看護師

-

-

一　　　　　般　　　　　診　　　　　療　　　　　所

施設数
その他

24

1,611

254

170

1,759 4

4

令和元年度

1

4

3

473

454

429

年　度

166

186

231

265

299

7

総数

平成29年度

19,023

52,721

45,144

53,505

入　院

51,309

令和元年度

総合水沢病院

入　院 外　来 外　来

まごころ病院

11,338

87,47646,535

45,071 86,037

1,611 1,309

1,309

9

1,646

病床数

1,866

1,846

総数

168 1,805 9 1,611 1,309

102 194 842.3

99,034

9

-

235 -

18.5

-

総　数

1,309

24

感染症

4

4274

1,612

肺炎

14

11

1,703

結核
悪性

新生物
糖尿病 心疾患

1,683

173

211 131

8 130

197

201

高血圧
性疾患

16

総　　　　　数

164

166

病床数

医　　　師

従　　　　　　事　　　　　　者　　　　　　数

274

274

24

Ｌ　衛　生　・　環　境

常勤 非常勤

施設数

1,827

57

57

55

-

9

331.6

61

- 58

36,948 75,423 14,094 52,915 146,305 26,044 46,016



L　衛生・環境

（単位：施設・床・人）各年10月１日現在

（単位：人）

病　　　　　　　　　　院　　　　　（　続　　　　　き　）

老衰
不慮の
事故

自殺 その他

783.2

809.8

-

39.4

895.3 786.7

151.9

歯　　科　　診　　療　　所　　（続　　き）

-

歯　科
衛生士

歯　科
技工士

-

総数

-

337.5 79.0

従　　　　　　　事　　　　　　　者　　　　　　　数

-

-

898.1-

123 41.5 4 0.4

-

40.1

90.8

1,919.9 121 40.9

298.5

1,892.0

肝疾患 腎不全

19

21

32

26

15

2411

1,915.7

その他
看護師

准看護師

902.1

総　数

1.0

898.6

医　師

41.1

115

117

1,884.5

薬剤師 助産師

0.2

401

16 330

379

94

63

24

19

17179

68103

62

122 49

20 29 158

47

21

277

318

34

4.0

-

4

-

39.8

45.0

-

常勤 非常勤

歯科医師

常勤 非常勤

3 1.0

-

-

-

-

17.0

-

-

76.1

-

-

15.8

-

-

84.1

-

-

従　　　　　　事　　　　　　者　　　　　　数

62

4

その他

-

41.1

-

歯科
医師

-

121.3

-

815.6



L　衛生・環境

８６　年齢階級別死亡者数

平 成 27 年 度 1,646 2 4 4 13 7 44 53 85

28 年 度 1,683 - 1 5 7 17 64 60 108

29 年 度 1,620 4 1 3 6 18 46 47 99

30 年 度 1,699 8 - 4 8 19 40 51 96

令 和 元 年 度 1,703 - 3 2 6 21 39 52 83

男 802 - 3 1 5 14 22 33 63

女 901 - - 1 1 7 17 19 20

８７　各種検診事業実施状況

対象者数 受診者 有所見者 対象者数 受診者 有所見者 対象者数 受診者 有所見者

平 成 28 年 度 33,717 11,719 528 23,111 9,733 8,943 45,171 5,532 298

29 年 度 39,757 11,929 650 21,984 9,789 9,064 77,763 5,202 321

30 年 度 41,223 11,740 715 21,340 9,529 8,793 78,851 4,948 260

令 和 元 年 度 41,487 12,350 647 20,645 10,237 9,461 78,686 5,383 327

２ 年 度 41,674 12,421 616 20,318 9,957 9,263 78,436 5,366 327

18,190 5,396 252 9,078 4,395 4,041 36,499 2,427 141

10,897 3,311 191 5,116 2,715 2,577 19,426 1,296 75

5,056 1,706 62 2,419 1,207 1,155 9,066 689 35

5,864 1,568 88 2,954 1,287 1,154 10,586 711 61

1,667 440 23 751 353 336 2,859 243 15

注1）特定健康診査は、国民健康保険に加入している40歳から74歳までの人を対象としている。

資料：市健康こども部健康増進課

40～49 60～64 65～69年　　度

資料：市健康こども部健康増進課

結　　核　　検　　診 胃　が　ん　検　診
年　　度

特　定　健　康　診　査

30～390～9歳 10～19 50～59総数 20～29

63

胆　沢

衣　川

水　沢

江　刺

前　沢



L　衛生・環境

（単位：人）

98 200 335 801

100 163 296 862

112 173 270 841

110 178 285 900

107 180 271 939

71 102 158 330

36 78 113 609

（単位：人）

対象者数 受診者 有所見者 対象者数 受診者 要精検者 対象者数 受診者 要精検者 対象者数 受診者 要精検者

28,522 3,772 105 26,249 3,051 64 10,367 3,262 83 45,171 12,428 637

51,886 3,774 97 41,626 3,120 50 38,006 2,972 90 77,763 11,970 535

52,156 3,702 128 42,141 3,131 57 37,628 2,709 66 78,851 11,652 586

51,559 3,860 117 41,939 3,360 65 37,199 2,759 65 78,686 11,832 634

50,993 3,817 108 41,727 3,343 61 36,762 2,608 82 78,436 11,815 649

24,549 1,967 62 19,615 1,651 23 18,309 1,234 39 36,499 5,404 278

12,237 698 13 10,161 710 16 8,529 642 22 19,426 3,036 181

5,739 478 12 4,795 401 9 4,010 274 15 9,066 1,406 87

6,691 550 18 5,629 451 7 4,722 347 4 10,586 1,479 77

1,777 124 3 1,527 130 6 1,192 111 2 2,859 490 26

80～84
85歳
以上

70～74 75～79

大　腸　が　ん　検　診子　宮　が　ん　検　診 肺がん検診（胸部エックス線検査）乳　が　ん　検　診

64



L　衛生・環境

８８　予防接種実施状況

対象人員 接種人員 対象人員 接種人員 対象人員 接種人員 対象人員 接種人員 対象人員 接種人員 対象人員 接種人員

28 年 度 70,940 45,798 3,571 3,136 3,654 3,156 1,749 1,688 1,943 1,441 3,852 3,229

29 年 度 71,067 45,774 3,494 3,083 3,507 3,098 1,690 1,639 1,868 1,428 3,746 3,188

30 年 度 68,374 44,710 3,255 2,876 3,263 2,887 1,628 1,580 1,879 1,455 3,426 2,899

元 年 度 64,971 43,222 2,881 2,469 2,918 2,561 1,644 1,538 1,695 1,336 3,137 2,664

２ 年 度 64,558 46,088 2,897 2,622 2,824 2,543 1,413 1,412 1,558 1,267 3,067 2,677

30,125 21,624 1,627 1,482 1,597 1,452 764 767 850 683 1,736 1,525

16,066 11,490 629 571 611 550 299 295 332 265 653 571

7,550 5,441 295 272 278 253 153 152 156 136 304 272

8,521 5,967 289 256 283 249 166 168 179 153 318 270

2,296 1,566 57 41 55 39 31 30 41 30 56 39

注1）人員は実人員である。

資料：市健康こども部健康増進課

８９　献血状況 （単位：人・本）

28 年 度 全血 98.0

29 年 度 全血 99.6

30 年 度 全血 103.4

元 年 度 全血 110.1

２ 年 度 全血 103.3

全血 108.7

全血 98.2

全血 96.2

全血 91.2

全血 -

注1）採血本数は200ｍｌを１本と数える。

資料：市福祉部福祉課

2,873

年　　度 種　別

226胆沢

1,990

581

1,637

5,481

37 3,311

12

江刺

3,340

483 4 970 988

1,174 1,220

水沢

17 5,763

27

平 成

5,301

5,332

3,098 5,479

目標本数

5,789

3,424 2,898 73

達成率
（％）

5,869

採血人数

3,759 2,940 11

受付人数

2,802 57 5,661

5,891 6,014

2,726

3,316

平 成

江刺

水沢

前沢

400ｍｌ 200ｍｌ
採血本数

衣川

胆沢

年　　度

令 和

総　　数 ヒブワクチン 小児肺炎球菌ワクチン 麻しん風しん混合 水　　痘 四種混合

65

- - - - -

令 和

前沢

3,047

529

衣川

125 101

696

4 206
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（単位：人）

対象人員 接種人員 対象人員 接種人員 対象人員 接種人員 対象人員 接種人員 対象人員 接種人員

- - 1,327 650 901 770 39,174 25,890 8,924 2,541

- - 1,321 640 883 787 39,659 25,193 8,786 2,641

- - 1,338 635 789 727 40,007 25,965 8,528 2,876

- - 1,430 790 686 618 40,246 26,950 6,852 1,793

- - 1,300 758 634 648 40,492 29,423 6,812 2,082

- - 619 359 363 374 17,677 12,565 2,937 940

- - 314 188 137 142 10,583 7,878 1,798 513

- - 173 105 65 63 4,925 3,656 814 248

- - 150 82 59 62 5,692 4,131 972 288

- - 44 24 10 7 1,615 1,193 291 93

９０　放射線量測定結果(1時間当たり空間放射線量)

（単位：マイクロシーベルト/時）

資料：市市民環境部生活環境課

平成30年６月

年　　度

令和元年６月

胆沢第一小学
校校庭

測定高 5cm

二種混合

0.05 0.08

0.07

　　２年６月

0.09

水沢公園
陸上競技場
測定高 5cm

0.07

284

308

387

96 70

413

5,845

1,955

Ｂ　Ｃ　Ｇ

4,261

2,656

高齢者肺炎球菌

6,113

3,297

4,077

高齢者インフルエンザ

3,482 2,503

日本脳炎 三種混合

対象人員 接種人員

0.06 0.07

0.07 0.04

衣川中学校
校庭

測定高 5cm

0.10

2,810

1,477

517

0.09

平成29年６月

0.06 0.04

0.09

0.07 0.05

0.06 0.05 0.08

0.07

3,561

710

江刺ｶﾙﾁｭｱﾊﾟｰｸ
子ども広場
測定高 5cm

前沢保育所
園庭

測定高 5cm

66

0.05 0.05 0.07 0.08

　　３年６月 0.06
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９１　公害発生処理状況 （単位：件）

平成 28 年度

29 年度

30 年度

令和 元 年度

２ 年度

資料：市市民環境部生活環境課

９２　ごみ排出量
　一人１日当たりごみ排出量（ｇ）

平成 28 年度

29 年度

30 年度

令和 元 年度

２ 年度

注1）集団回収量を除く。

資料：岩手県環境生活部資源循環推進課

９３　ごみ処理状況 （単位：t）

平成 28 年度

29 年度

30 年度

令和 元 年度

２ 年度

注1）単位未満を四捨五入しているため各地域の数値の積み上げと総数は必ずしも一致しない。

注2）平成30年度は胆江地区衛生センター休炉に伴う区域外処理量も含む。

資料：市市民環境部生活環境課

38 19

11

1,610

768

781-

- 92

805

20

449

170

779

4,009 194

67

-741

71

衣川

146

2

年　　度 総　　数

35

17

2,972

119,115

水沢

胆沢

7,149

-

江刺

前沢

衣川

年　　度

33,489

33,689

33,743

18,834

水沢

江刺

前沢

胆沢

116,321

34,329

悪　　臭 そ　の　他

4

-

-

不　燃　物
（破砕）

-

-

-

-

大気汚染 水質汚濁

-

-

-

騒音・振動

-

8

3

-

36,903

3

2

1

20

22 -

2

1

1

18

31,880

32,079

24

総　　数

114,876 36,306

可燃物

36,281

36,312

　ごみ総排出量（ｔ）

1814

1

-

2

7 7 -

112 8

9 6 5

3 10 5 -

9

1

8

-

-

-

-

1,750 93 809

1,609

835

93

1 -

１日当たり
の処理量

１日１人
当たり（g）

12,902 867 564

-1

23,787 12,525

52

303

826 540

- -

24,001

不　燃　物
（埋立）

年　　度
総人口
（人） うち生活系

120,328

うち事業系

286

288

293

296

573

23,717 12,564

12,703 842 546

24,024 12,282 866

117,545 36,127

うち生活系

23,424

547

うち事業系

33,565 31,955 - 1,610 92 788

6,717

3,815

2,826

1,811

1,001

432-

-

-31,932

17,833

-

-

8

96

32,579 -

93
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９４　資源物回収状況 （単位：t）

平成 28 年度

29 年度

30 年度

令和 元 年度

２ 年度

注1）集団回収事業を含む。

資料：市市民環境部生活環境課

９５　し尿処理状況 (単位：人・kℓ)各年度３月末現在

平成 28 年度

29 年度

30 年度

令和 元 年度

２ 年度

資料：市市民環境部生活環境課

胆沢

衣川

食品用
トレイ

ペット
ボトル

11,803 32.2

2,113

258

115,365 41,879 17,181 5,872 64,932 177.4

3,492 2,252 178

その他
プラスチッ

ク

江刺

前沢

年　　度

水沢

年　　度 総数 紙類 金属類 ビン類

642 150 12

合　　　計

１日当たり
処理量

収　　　集　　　内　　　訳

119,502

行政区内
人口 生　し　尿

45,225 16,300 5,777 67,302

浄化槽汚泥 農集汚泥

汚　　　泥

841

4,166

79.529,107

15,565 42.5

2,691

173.6114,019

55,004

27,420

12,960

5,812 63,533

650

2,147

40,968

5.83,828

6,08414,807

721

1,553

551

241

238

3,876 2,566 192 718 147 12

1,343 911 4,945 13.5

21,942

9,410

16,753

6,515

4,008

184.4

183.7118,166 45,086 16,244 5,710 67,040

258

3,801 2,533

水沢 1,573 936 76 343 67 7

3,217 1,983 181 635 147 13

191 684 142 13

144

江刺 805 532 42 127 42 3 59

23 3

胆沢 313 173 25 73 17

前沢 400 263 23 69 18

68

251

116,742 42,906 16,628 5,732 65,266 178.8

3,605 2,352 180 660 148 14

- 6

2 25

1 24

衣川 126 79 15


